Pero el hombre fuerte y amante, cual debe ser el diácono, se presenta delante de Dios y le ofrece este sacrificio, y si alguna vez se siente estimulado de la concupiscencia, le sirve de ocasión para hacer una nueva oferta al Señor, prometiéndole fidelidad. Se acuerda entonces el diácono de aquella expresión de Salomón, que dice que es mejor el varón sufrido que el valiente, y que mejor es el que domina sus pasiones que el que conquista ciudades; porque el vencerse á sí mismo es más racional, más natural, y por consiguiente es ser más bueno y de mayor mérito, y es estar más á propósito y preparado para sufrir el martirio con el auxilio del Señor.

XI

DEL PRESBITERADO

La palabra *presbyter* es griega, que en latín se interpreta *senior*; pero, esta palabra, como muy bien dice el Maestro de las *Sentencias* (in 4 Sent. dis. 24), «non modo pro aetate vel decrepita senectute, sed propter honorem et dignitatem quam acceperunt, presbyteri nominantur, qui morum prudentia et maturitate conversatione procellere dicuntur in populo.»

Se ha de tener presente que la palabra *senior*, como dice el catecismo de S. Pío V, se ha de entender «non solum propter aetatis maturitatem, quae huic ordini maxime necessaria est, sed multo magis propter morum gravitatem, doctrinam et prudentiam. Ut enim scriptum est (Sap. IV, 8 et 9):

«Senectus annorum venerabilis est non diuturna, neque annorum numero computata: cani autem sunt sensus hominis, et aetas senectutis vita immaculata.»

Nos place transcribir el cap. I, sess. XXIII del Tridentino sobre la institución del sacerdocio de la Nueva Ley: «Sacrificium et Sacerdotium ita Dei ordinatione conjuncta sunt (1), ut utrumque in omni lege extiterit. Cum igitur in Novo Testamento sanctum Eucharistiae sacrificium visibile ex Domini institutione Catholica Ecclesia acceperit (2); fateri etiam oportet, in ea novum esse visibile et externum Sacerdotium, in quod vetus translatum est; hoc autem ab eodem Domino Salvatore nostro institutum esse, atque Apostolis, eorumque successoribus in Sacerdotio potestatem traditam consecrandi, offerendi, (3) et ministrandi corpus et sanguinem Ejus, necnon et peccata dimittendi et retinendi, sacrae literae ostendunt, et Catholicae Ecclesiae traditio semper docuit.»

(1) S. Ciprian. lib. I, advers. Judaeos. (2) Hebr. 7.—(3) Matth. 16; Marc. 14; Luc. 22: Joann. 20.

*N. b.* El presbiterado, en cuanto á la potestad de consagrar el cuerpo y sangre de Cristo, fué instituído en la noche de la Cena.

*N. b.* El presbiterado, en cuanto á la facultad de absolver de los pecados, se dió á los sacerdotes tal potestad después de la Resurrección de Ntro. Señor Jesucristo, como dice Santo Tomás, con la opinión común de los teólogos.